XXXI. The state, I said, is founded on the relations of right; it is a *jural*^{*} society, as a church is a religious society,

* If there is no word which distinctly represents our idea, to express which we nevertheless consider of much importance, a new one must necessarily be made, or we slavishly subject the mind to the language, the object to the means. How else is the idea to be expressed? Should I say that the state is a political society? This is nothing but arguing in a circle, which would be at once apparent had we adopted the Greek for the noun as well as the adjective, and were to say, *polis* is a political society. No doubt it is; so is a cat a feline animal, and sugar a saccharine substance. I stood in need of a word which bears the same relation to state, as society, that the word religious has to church. The church is a religious society. We would express nothing by stating that the church (*ecclesia*) is an ecclesiastical society. If the word is not in good taste, if it does not strike the ear well, I can only say, I could find no better one than this, similar to rural from *rus*. The Greek language has no different words for *lex* and *jus*, νόμος, as the English has but law, while the French have droit and loi, the Germans *Recht* and *Gesetz*. The word *legal*, it will at once be seen, signifies something entirely different from *jural*. *Jural* relations exist before and

or an insurance company a financial association. The idea of the just, and the action founded upon this idea, called *justice*, is the broad foundation and great object of the state. Bracton² says, "Quia a justitia (quasi a quodam fonte) omnia jura emanant, et quod vult justitia, idem jus prosequitur: videamus ergo quid sit justitia et unde dicatur: Item quid sit jus et unde dicatur et quæ sunt ejus præcepta." It is very easy to write nowadays better Latin than this old jurist, but not to write better sense than this. Our idea of what the state is, is precisely expressed by Cicero (de Republ., i. 32),

without laws. The very want of words has misled many who have written on the subject; as if right were made by law; rights, privileges are made, but not *right, jus*—the *æquitas communis, æquum universale*.

I ask permission to quote here an extract from a work of that acute reasoner, St. Augustine, being in point as to the subject of the above paragraph:

"Quapropter nunc est locus, ut quam potero breviter ac dilucide expediam quod in secundo hujus operis libro me demonstraturum esse promisi, secundum definitiones, quibus apud Ciceronem utitur Scipio in libris de republica, numquam rempublicam fuisse Romanam. Breviter enim rempublicam definit esse rem populi. Quæ definitio si vera est, numquam fuit Romana respublica; quia numquam fuit res populi; quam definitionem voluit esse reipublicæ. Populum enim esse definivit cœtum multitudinis, juris consensu et utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat juris consensum disputando explicat; per hoc ostendens geri sine justitia non posse rempublicam; ubi ergo justitia vera non est, nec jus potest esse. Quod enim jure fit, profecto juste fit. Quod autem fit injuste, nec jure fieri potest. Non enim jura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta; cum illud etiam ipsi jus esse dicant, quod de justitiæ fonte manaverit; falsumque esse quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse jus, quod ei qui plus potest, utile est. Quocirca ubi non est vera justitia, juris consensu societas cœtus hominum non potest esse; et ideo nec populus, juxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem, et si non populus, nec res populi; sed qualiscumque multitudinis, quæ populi nomine digna non est. Ac per hoc si respublica res populi est, et populus non est qui consensu non sociatus est juris, non est autem jus, ubi nulla justitia est; procul dubio colligitur, ubi justitia non est, non esse rempublicam. Justitia porro ea virtus est quæ sua cuique distribuit. Quæ igitur justitia est hominis, quæ ipsum hominem Deo vero tollit et immundis dæmonibus subdit? Hocce est sua cuique distribuere? An qui fundum aufert ei a quo emptus est, et tradit ei qui nihil in eo habet juris, injustus est; et qui se ipsum aufert dominanti Deo, a quo factus est, et malignis servit spiritibus justus est?" De Civitate Dei, lib. xix. cap. 21.